
Ημερ/νίία:  06/11/2023
Αρ. Πρωτ:   - 35761 -

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜOΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

            ΕΡΓΟ: «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΛΑΣΗ 
ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΔΡΟΣΙΑΣ»

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 5.564.586,80€ 
(πλέον Φ.Π.Α. 24%)

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ:
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ »

Κ.A: 64.7332.0001
CPV: 45211360-0 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ
ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΟΥ   ΜΕ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΛΕΤΗΣ  

Ο Δήί μος Δίονύί σού δίακήρύί σσεί ανοίκτήί  δίαδίκασίία μείσω τού Εθνίκούί  Σύστήί ματος Ηλεκτρονίκωί ν
Δήμοσίίων Σύμβαί σεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) γία τήν επίλογήί  αναδοί χού κατασκεύήί ς τού είργού:

«ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΔΡΟΣΙΑΣ»

πού θα δίεξαχθείί σύί μφωνα με τίς δίαταί ξείς τού ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147  Α’) καί τούς οί ρούς τής εγκεκρίμείνής
με τήν ύπ’ αρίθμ. 435/2023 αποί φασή Οίκονομίκήί ς Επίτροπήί ς Δ. Δίονύί σού δίακήί ρύξής.

1. Ως  ημερομηνία  και  ώρα  λήξης  της  προθεσμίας  υποβολής  των  προσφορωί ν  ορίίζεταί  ή
15/12/2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10.00 π.μ.

2. Ως  ημερομηνία  και  ώρα  ηλεκτρονικής  αποσφράγισης  των  προσφορών  ορίίζεταί  ή
20/12/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.00 π.μ

3. Αν, γία λοί γούς ανωτείρας βίίας ήί  γία τεχνίκούί ς λοί γούς, δεν δίενεργήθείί ή αποσφραί γίσή καταί  τήν
ορίσθείίσα ήμείρα ήί  αν μείχρί τή μείρα αύτήί  δεν είχεί ύποβλήθείί  καμίία προσφοραί , ή αποσφραί γίσή
καί  ή  καταλήκτίκήί  ήμερομήνίία  αντίίστοίχα  μετατίίθενταί  σε  οποίαδήί ποτε  αί λλή  ήμείρα,  με
αποί φασή τής αναθείτούσας αρχήί ς. Η αποί φασή αύτήί  κοίνοποίείίταί στούς προσφείροντες, μείσω
τής λείτούργίκοί τήτας “Επίκοίνωνίία”, πείντε (5) τούλαί χίστον εργαί σίμες ήμείρες πρίν τή νεία ήμε -
ρομήνίία καί αναρταί ταί στήν ΕΕΕΕ, στο ΚΗΜΔΗΣ καί στήν ίστοσελίίδα τής αναθείτούσας αρχήί ς,

1



ΑΔΑ: ΨΟΑΣΩ93-Α71



εφοί σον δίαθείτεί,  καθωί ς καί στον  είδίκοί ,  δήμοί σία προσβαί σίμο, χωί ρο “ήλεκτρονίκοίί  δίαγωνί -
σμοίί” τής πύί λής www.promitheus.gov.gr    τού ΕΣΗΔΗΣ. Αν καί στή νεία αύτήί  ήμερομήνίία δεν κα-
ταστείί  δύνατήί  ή αποσφραί γίσή των προσφορωί ν ήί  δεν ύποβλήθούί ν προσφορείς, μπορείί  να ορί -
σθείί  καί νεία ήμερομήνίία, εφαρμοζομείνων καταί  τα λοίπαί  των δίαταί ξεων των δύί ο προήγούί με -
νων εδαφίίων. Σε  περίίπτωσή πού καί  στή νεία  αύτήί  ήμερομήνίία  δεν καταστείί  δύνατήί  ή  απο -
σφραί γίσή των προσφορωί ν ήί  δεν ύποβλήθούί ν προσφορείς, δίεξαί γεταί νεία δίαδίκασίία σύί ναψής
δήμοί σίας σύί μβασής γία το εν λοί γω είργο με τήν εκ νείού τήί ρήσή οί λων των δίατύπωί σεων δήμο -
σίοί τήτας πού προβλείπονταί  στίς  δίαταί ξείς  τού παροί ντος (επαναλήπτίκοί ς  δίαγωνίσμοί ς,  σύί μ -
φωνα με τίς δίαταί ξείς τού αί ρθρού 98 παρ. 1 τού ν. 4412/2016.

4. Αντίκείίμενο τού παροί ντος είργού αποτελείί  η μελέτη και η κατασκευή των είργων  βίοκλίματίκήί ς
αναί πλασής  των κοίνοχρήί στων χωί ρων τής δήμοτίκήί ς ενοί τήτας Δροσίαί ς, με στοίχο τήν δήμίούργίία
ασφαλωί ν, φίλίκωί ν & λείτούργίκωί ν χωί ρων, είτσί ωί στε αύτοίί να αποτελείσούν ποί λο είλξής καί χρήί σής
γία τούς κατοίίκούς. 

Είίναί επίτακτίκήί  αναί γκή ή αναβαί θμίσή τής ασφαί λείας των κοίνοί χρήστων χωί ρων τού είργού καί ή
σύμμοί ρφωσήί  τούς με τίς ίσχύί ούσες πολεοδομίκείς  καί λοίπείς προδίαγραφείς,  ή αντίμετωί πίσή τής
κακήί ς  ύφίσταί μενής  καταί στασής  καί  των  ύπαρχούσωί ν  φθορωί ν  με  χρήί σή  σύί γχρονων  ύλίκωί ν,  ο
εμπλούτίσμοί ς    καί ή αναί δείξή τού ύπαί ρχοντος πρασίίνού με τήν παραί λλήλή κατασκεύήί  δίκτύί ού
αί ρδεύσής, ή κατασκεύήί  ύποί γείού δίκτύί ού ήλεκτροφωτίσμούί  με τήν εγκαταί στασή  νείων σύί γχρονων
φωτίστίκωί ν καί ή τοποθείτήσή αστίκούί  εξοπλίσμούί  στούς χωί ρούς επείμβασής.

5. Η σύνολίκήί  προθεσμίία εκτείλεσής τού είργού, ορίίζεταί σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες αποί  τήν
ήμείρα ύπογραφήί ς τής σύί μβασής.

6. Ο προύϋ πολογίσμοί ς δήμοπραί τήσής τού είργού ανείρχεταί σε  5.564.586,80  Ευρώ (προ ΦΠΑ 24%)
καί αναλύί εταί σε:
 Κατ’ Αποκοπήί  Δαπαί νή Εργασίωί ν 4.260.000,00 Ευρώ.
 Γενίκαί  είξοδα καί Όφελος εργολαί βού (Γ.Ε.+Ο.Ε.) 766.800,00 Ευρώ.
 Απροί βλεπτα  (ποσοστούί  9%  επίί  τής  δαπαί νής  εργασίωί ν  καί  τού  κονδύλίίού  Γ.Ε.+Ο.Ε.)  ποσούί

452.412,00 Ευρώ πού αναλωί νονταί σύί μφωνα με τούς οί ρούς τού αί ρθρού 156 παρ. 3. (α)  τού ν.
4412/2016.

 Απολογίστίκαί  ποσούί  65.000,00 Ευρώ.
 Στο ανωτείρω ποσοί  προβλείπεταί αναθεωί ρήσή στίς τίμείς ποσούί  20.374,80 Ευρώ σύί μφωνα με

το αί ρθρο 153 τού ν. 4412/2016.
 Προβλείπεταί ρήί τρα προί σθετής καταβολήί ς, σύί μφωνα με το αί ρθρο 149 τού ν. 4412/2016 καί το

αί ρθρο 16 τής παρούί σας.

7. Δίκαίίωμα σύμμετοχήί ς είχούν φύσίκαί  ήί  νομίκαί  προί σωπα, ήί  ενωί σείς αύτωί ν    πού δραστήρίοποίούί νταί
στίς  κατήγορίίες  των  ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ  ΕΡΓΩΝ  και  των ΕΡΓΩΝ  ΟΔΟΠΟΙΑΣ   και  των
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ και των ΕΡΓΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ καί πού είίναί εγκατεστήμείνα:
α) σε κραί τος-μείλος τής Ένωσής,
β) σε κραί τος-μείλος τού Εύρωπαίϋκούί  Οίκονομίκούί  Χωί ρού (Ε.Ο.Χ.),
γ)  σε  τρίίτες  χωί ρες  πού  είχούν  ύπογραί ψεί  καί  κύρωί σεί  τή  ΣΔΣ,  στο  βαθμοί  πού  ή  ύποί  αναί θεσή
δήμοί σία σύί μβασή καλύί πτεταί αποί  τα Παραρτήί ματα 1, 2, 4 , 5, 6 καί 7 καί τίς γενίκείς σήμείωί σείς τού
σχετίκούί  με τήν Ένωσή Προσαρτήί ματος I τής ως αί νω Σύμφωνίίας, καθωί ς καί
δ) σε τρίίτες χωί ρες πού δεν εμπίίπτούν στήν περίίπτωσή γ΄ τής παρούί σας παραγραί φού καί είχούν
σύναί ψεί  δίμερείίς  ήί  πολύμερείίς  σύμφωνίίες  με  τήν  Ένωσή  σε  θείματα  δίαδίκασίωί ν  αναί θεσής
δήμοσίίων σύμβαί σεων

Όσον αφοραί  τήν καταλλήλοί τήτα γία τήν αί σκήσή τής επαγγελματίκήί ς δραστήρίοί τήτας, απαίτείίταί
οί οίκονομίκοίί  φορείίς να είίναί εγγεγραμμείνοί στο σχετίκοί  επαγγελματίκοί  μήτρωί ο πού τήρείίταί στο
κραί τος  εγκαταί στασήί ς  τούς.  Είδίκαί  οί  προσφείροντες  πού  είίναί  εγκατεστήμείνοί  στήν  Ελλαί δα
απαίτείίταί  να  είίναί  εγγεγραμμείνοί  στο  Μήτρωί ο  Εργολήπτίκωί ν  Επίχείρήί σεων  (Μ.Ε.ΕΠ.)  γία  το
χρονίκοί  δίαί στήμα πού εξακολούθούί ν να ίσχύί ούν οί μεταβατίκείς δίαταί ξείς τού αί ρθρού 65 τού π.δ.
71/2019  ήί  στο  Μήτρωί ο  Εργολήπτίκωί ν  Επίχείρήί σεων  Δήμοί σίων  Έργων  (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.),  αποί  τήν
είναρξή  ίσχύί ος  τού  τελεύταίίού, στίς  κατήγορίίες  είργού  τού  αί ρθρού  21  τής  παρούί σας.  Οί

2

http://www.promitheus.gov.gr/


ΑΔΑ: ΨΟΑΣΩ93-Α71



προσφείροντες πού είίναί εγκατεστήμείνοί σε κραί τος μείλος τής Εύρωπαίϋκήί ς Ένωσής απαίτείίταί να
είίναί εγγεγραμμείνοί στα Μήτρωί α τού παραρτήί ματος ΧΙ τού Προσαρτήί ματος Α τού ν. 4412/2016.

Όλες οί μελείτες, τοί σο στο σταί δίο τού δίαγωνίσμούί  οί σο καί στο σταί δίο τής εκτείλεσής τού είργού,
πρείπεί  να  είχούν  εκπονήθείί  αποί  μελετήτείς  οί  οποίίοί  δίαθείτούν  τα  νοί μίμα  προσοί ντα,  καταί  τίς
δίαταί ξείς  τού  ν.  4412/2016,  τίς  λοίπείς  κείίμενες  δίαταί ξείς  σχετίκαί  με  τούς  οί ρούς  αί σκήσής  τού
επαγγείλματος  τού  μελετήτήί ,  καθωί ς  καί  με  τούς  οί ρούς  των εγγραί φων τής παρούί σας  σύί μβασής
Μεταβολήί  τού προσωί πού τού μελετήτήί  πού γνωστοποίήί θήκε στήν αναθείτούσα αρχήί , απαίτείί  τήν
προήγούί μενή σύί μφωνή γνωί μή τής αναθείτούσας αρχήί ς.

Τα τύπίκαί  καί ούσίαστίκαί  προσοί ντα των μελετήτωί ν,  βαί σεί  των προβλεποί μενων προς εκποί νήσή
μελετωί ν τού είργού είίναί τα εξήί ς:

 Τοπογραφίκήί  Μελείτή  :
Κατήγορίία (16) Τοπογραφίκείς Μελείτες: Απαίτείίταί τούλαί χίστον 1 μελετήτήί ς 8/ετούί ς εμπείρίίας.

 Αρχίτεκτονίκήί  Μελείτή  :
Κατήγορίία (06) Αρχίτεκτονίκείς Μελείτες: Απαίτείίταί τούλαί χίστον 1 μελετήτήί ς 12/ετούί ς εμπείρίίας.
Κατήγορίία  (07)  Είδίκείς  Αρχίτεκτονίκείς  Μελείτες:  Απαίτείίταί  τούλαί χίστον  1  μελετήτήί ς  8/ετούί ς
εμπείρίίας.

 Ηλεκτρομήχανολογίκήί  Μελείτή:  
Κατήγορίία (09): Απαίτείίταί τούλαί χίστον 1 μελετήτήί ς 12/ετούί ς εμπείρίίας.

 Φύτοτεχνίκήί  Μελείτή  :
Κατήγορίία (25): Απαίτείίταί τούλαί χίστον 1 μελετήτήί ς 4/ετούί ς εμπείρίίας.

 Κύκλοφορίακήί  Μελείτή  :
Κατήγορίία (10): Απαίτείίταί τούλαί χίστον 1 μελετήτήί ς 8/ετούί ς εμπείρίίας.

Τα Ελλήνίκαί  μελετήτίκαί  γραφείία οφείίλούν  να είίναί εγγεγραμμείνα στα ίσχύί οντα Μήτρωί α Γραφείίων
Μελετωί ν καί να καλύί πτούν τίς απαίτήί σείς τού παροί ντος αί ρθρού. 

Στήν  περίίπτωσή  αλλοδαπωί ν  επίχείρήί σεων  (δίαγωνίζοί μενων  Εργολήπτίκωί ν  Επίχείρήί σεων  ήί
Εξείδίκεύμείνων  Επίχείρήί σεων  πού  σύμμετείχούν  στο  δίαγωνίζοί μενο  σχήί μα)  πού  δίαθείτούν
μελετήτίκαί  τμήί ματα,  θα  πρείπεί  να  αποδείκνύί εταί  οί τί  δίαθείτούν  το  απαίτούί μενο  μελετήτίκοί
δύναμίκοί  το οποίίο θα είίναί εγγεγραμμείνο στα αντίίστοίχα μήτρωί α τής χωί ρας εγκαταί στασής (αν
ύπαί ρχούν τείτοία) καί σε καί θε περίίπτωσή οί τί δίαθείτεί τήν  εμπείρίία πού περίγραί φεταί παραπαί νω

8. Οί προσφορείς  ύποβαί λλονταί αποί  τούς ενδίαφερομείνούς ήλεκτρονίκαί , μείσω τής δίαδίκτύακήί ς
πύί λής  www.promitheus.gov.gr   τού ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, μείχρί  τήν καταλήκτίκήί  ήμερομήνίία καί ωί ρα
πού  ορίίζεταί  στο  αί ρθρο  18  τής  δίακήί ρύξής,  σε  ήλεκτρονίκοί  φαί κελο  τού  ύποσύστήί ματος
«ΕΣΗΔΗΣ-  ΔΗΜΟΣΙΑ  ΕΡΓΑ»  [Α/Α  204443]  καί  ύπογραί φονταί,  τούλαί χίστον,   με  προήγμείνή
ήλεκτρονίκήί  ύπογραφήί ,  ή  οποίία  ύποστήρίίζεταί  αποί  αναγνωρίσμείνο  (εγκεκρίμείνο)
πίστοποίήτίκοί , σύί μφωνα με τήν παρ. 2 τού αί ρθρού 37 τού ν. 4412/2016.

Γία τή σύμμετοχήί  στήν παρούί σα δίαδίκασίία οί ενδίαφεροί μενοί οίκονομίκοίί  φορείίς ακολούθούί ν  τή
δίαδίκασίία εγγραφήί ς τού αί ρθρού 5 παρ. 1.2 είως 1.4 τής Κοίνήί ς Υπούργίκήί ς Αποί φασής «Ρυθμίσεις
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων,  μελετών,  και
παροχής  τεχνικών  και  λοιπών  συναφών  επιστημονικών  υπηρεσιών   με  χρήση  των  επιμέρους
εργαλείων  και  διαδικασιών   του  Εθνικού  Συστήματος  Ηλεκτρονικών  Δημοσίων  Συμβάσεων
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)(εφεξής «ΚΥΑ ΕΣΗΔΗΣ-ΕΡΓΑ)»

9. Κρίτήί ρίο γία τήν αναί θεσή τής σύί μβασής είίναί ή πλείον σύμφείρούσα αποί  οίκονομίκήί  αί ποψή
προσφοραί  μοί νο βαί σεί τίμήί ς (χαμήλοί τερή τίμήί ) με αξίολοί γήσή μελείτής.

10. Το  είργο  χρήματοδοτείίταί  αποί  το  Προί γραμμα  «ΑΝΤΩΝΗΣ  ΤΡΙΤΣΗΣ»  (Αποί φασή  είνταξής,   ΑΔΑ:
Ψ7Ξ446ΜΤΛ6-ΤΓΝ) μείσω επενδύτίκούί  δανείίού πού χορήγείίταί αποί  το Ταμείίο Παρακαταθήκωί ν καί
Δανείίων  καί  αποπλήρωί νεταί  αποί  ποί ρούς  τού  Προγραί μματος  Δήμοσίίων  Επενδύί σεων (ΠΔΕ)  τού
Υπούργείίού Εσωτερίκωί ν (κωδ. Προύϋ πολογίσμούί  Κ.Α. 64.7332.0001 είτούς 2023). 

3

http://www.promitheus.gov.gr/


ΑΔΑ: ΨΟΑΣΩ93-Α71



11. Γία τήν σύμμετοχήί  στον δίαγωνίσμοί  απαίτείίταί ή καταί θεσή αποί  τούς σύμμετείχοντες οίκονομίκούί ς
φορείίς,  καταί  τούς  οί ρούς  τής  παρ.  1  τού  αί ρθρού  72  τού  ν.  4412/2016,  εγγύήτίκήί ς  επίστολήί ς
σύμμετοχήί ς, πού ανείρχεταί στο ποσοί  των  111.291,00 (εκατόν έντεκα χιλιάδων διακοσίων
ενενήντα ένα) Ευρώ.

12. Στήν περίίπτωσή είνωσής οίκονομίκωί ν φορείων, ή εγγύί ήσή σύμμετοχήί ς περίλαμβαί νεί καί τον οί ρο οί τί
ή εγγύί ήσή καλύί πτεί τίς ύποχρεωί σείς οί λων των οίκονομίκωί ν φορείων πού σύμμετείχούν στήν είνωσή.

13. Η εγγύί ήσή σύμμετοχήί ς πρείπεί να ίσχύί εί τούλαί χίστον γία τρίαί ντα (30) ήμείρες μεταί  τή λήί ξή τού
χροί νού ίσχύί ος  τής προσφοραί ς  τού αί ρθρού 19 τής παρούί σας,  ήί τοί  μείχρί  15-7-2025 αί λλως ή
προσφοραί  απορρίίπτεταί.

14. Καί θε ύποβαλλοί μενή προσφοραί  δεσμεύί εί τον σύμμετείχοντα στον δίαγωνίσμοί  καταί  τή δίαί ταξή
τού  αί ρθρού  97  παρ.  3  τού  ν.  4412/2016,  γία  δίαί στήμα  δεκαοκτώ  (18) μήνωί ν  αποί  τήν
ήμερομήνίία λήί ξής τής προθεσμίίας ύποβολήί ς των προσφορωί ν.

15. Προσφείρεταί  ελεύί θερή,  πλήί ρής,  αί μεσή  καί  δωρεαί ν  ήλεκτρονίκήί  προί σβασή  στα  είγγραφα  τής
σύί μβασής στον  είδίκοί ,  δήμοί σία  προσβαί σίμο,  χωί ρο  “ήλεκτρονίκοίί  δίαγωνίσμοίί”  τής  πύί λής
www.promitheus.gov.gr, καθωί ς καί στήν ίστοσελίίδα τής αναθείτούσας αρχήί ς www.  dionysos  .gr  . 

16. Εφοί σον είχούν ζήτήθείί  εγκαίίρως, ήί τοί είως τήν 15/11/2023  ή αναθείτούσα αρχήί  παρείχεί σε οί λούς
τούς  προσφείροντες  πού  σύμμετείχούν  στή  δίαδίκασίία  σύί ναψής  σύί μβασής  σύμπλήρωματίκείς
πλήροφορίίες σχετίκαί  με τα είγγραφα τής σύί μβασής, το αργοί τερο στίς 08/12/2023.

 

Ο Αντίδήί μαρχος Αναπτύξίακούί
Προγραμματίσμούί , Τεχνίκωί ν Υπήρεσίωί ν

& Ενεργείακήί ς Αναβαί θμίσής

Στείφανος Κρίεμαί δής
Πολίτίκοί ς Μήχανίκοί ς

4

http://www.dionysos.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/


ΑΔΑ: ΨΟΑΣΩ93-Α71


		2023-11-10T13:15:58+0200
	Athens




